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Seoses järjest suurenevate kulutustega keemilisele taimekaitsele ning suureneva keskonnasaastuse ohuga on 
haiguskindlate sortide aretamine muutunud kogu maailmas järjest aktuaalsemaks. Haiguskindlate sortide 
aretamise edukuse aluseks on mõlema organismi – peremeestaime ja patogeeni – geneetika tundmine. Enamik 
taimehaiguste tekitajaid jaguneb liigisiseselt arvukateks rassideks. Haigusetekitajate rassid erinevad üksteisest 
omaduse poolest nakatada erinevate resistentsusgeenidega sorte. Sortide nakatumine või haiguskindlus sõltub 
peremeestaime resistentsusgeenide ja patogeeni avirulentsusgeenide vastastikusest toimest. Patogeeni 
avirulentsusgeenide kokkusattumisel taime komplementaarsete resistentsusgeenidega indutseeritakse taimes 
resistentsusreaktsioonide toimumine ning taim osutub haiguskindlaks, kõigil teistel juhtudel nakatub (Johnson, 
Knott, 1992; Newton, Andrivon, 1995). Taimesortide haiguskindlus võib olla mono- või oligogeenne, st. 
määratud ühe või mõne resistentsusgeeniga. Sarnaselt võib patogeenidel esineda liht- või liitrasse, st. neil esineb 
üks või mitu avirulentsusgeeni. 

Taimede haiguskindluse või haigustele vastuvõtlikkuse määr igas konkreetses olukorras sõltub 
peremeestaime ja haigusetekitaja genotüüpide ja keskkonnatingimuste vastastikustest mõjudest ning eelnevaid 
komponente mõjutavast inimtegevusest. On hästi teada, et patogeeni populatsioonid erinevad tunduvalt oma 
virulentsuselt ja sama sort on maailma erinevais piirkondades erineva resistentsusega. Andmed patogeenide 
populatsioonide varieeruvuse ja stabiilsuse kohta pakuvad suurt huvi sordiaretajatele, kes saavad oma 
aretusprogrammides kasutada patogeenide kohalike populatsioonide suhtes efektiivseid resistentsusgeene. 
Andmeid populatsioonide struktuuri kohta on võimalik saada, kui kasutada hea diferentseerimisvõimega sortide 
kogumit. Kui sama testi kasutada suurema maa-ala kohta, võimaldab see võrrelda erinevaid alampopulatsioone ja 
teha järeldusi nende erinevuste kohta. Kasutatavad diferentsiaatorsordid peavad andma erinevad 
vastusreaktsioonid patogeenide erinevatele isolaatidele, andma vähe vahepealsete tunnustega vastusreaktsioone 
ning jagama uuritavad isolaadid virulentseteks ja avirulentseteks ligikaudse suhtega 50:50 (Afanasenko et al., 
1995). 

Taimede resistentsusgeenide ja patogeenide avirulentsusgeenide tuvastamine on töömahukas ja aeganõudev 
protsess. Haigusetekitaja avirulentsusgeenide väljaselgitamiseks kasutatakse monospoorisolaate (haigusetekitaja 
ühe eose järglaskonda), millega nakatatakse laboritingimustes kindlate resistentsusgeenidega testsortide lehti või 
noori tõusmeid. Patogeenipopulatsioonis esinevate avirulentsusgeenide kindlaksmääramiseks tuleb usaldus-
väärsete andmete saamiseks isoleerida hulgaliselt isolaate ja analüüsida neid avirulentsusgeenide suhtes. 
Seejuures võivad mõnede avirulentsusgeenidega rassid jääda siiski tuvastamata.  

Praktilist sordiaretajat huvitab eelkõige see, milliste resistentsusgeenidega kaitstud genotüübid jäävad 
konkreetsetes tingimustes haiguskindlaiks, millised nakatuvad. Millised haigusetekitaja liht- või liitrassid täpselt 
esinevad, on seejuures vähem oluline. Sortide-diferentseerijate kogumite kasvatamine põllutingimustes, kus kõik 
sordid on kogu kasvuperioodi vältel patogeenidele eksponeeritud, võimaldab tuvastada antud piirkonnas teatud 
resistentsusgeenidega sorte nakatavate rasside esinemise.  

Käesolev töö on esimene Eestis, milles käsitletakse teraviljadel parasiteerivate haigusetekitajate rasside 
esinemist kohalikes populatsioonides. Hilma Peuša Eksperimentaalbioloogia Instituudist on küll uurinud 
avirulentsusgeenide esinemist nisu jahukaste tekitaja Blumeria graminis f.sp. tritici kohalikel isolaatidel, kuid 
tema uurimuste tulemused ei ole avaldatud. 

 
 

Materjal ja metoodika 
 
Uuriti Eestis laialt levinud ohtlike teraviljahaiguste nisu kollase rooste (Puccinia striiformis West. f.sp. 

tritici), kaera kroonrooste (Puccinia coronata Corda), äärislaiksuse (Rhynchosporium secalis (Oudem.) Davis) ja 
võrklaiksuse (Pyrenophora teres Drechsl.) tekitajate rasside esinemist. 1997. ja 1998. aastal rajati katsed 16 
äärislaiksuse, 19 võrklaiksuse, 24 kollase rooste ja 24 kaera kroonrooste diferentsiaatorsordiga pesakülvide 
meetodil kuues kohas: Jõgeval, Sakus, Järvamaal Väätsal, Muhumaal Linnuse külas, Pärnumaal Kilingi-Nõmmel 
ja Tartumaal Jõusa külas. Väätsal, Sakus ja Jõgeval dubleeriti kevadised külvid ka hiliste, juunikuu esimestel 
päevadel tehtud külvidega. Taimede nakatumist hinnati üks kuni kaks nädalat pärast loomist  
1–9-pallise skaala järgi, kus 9 tähistab maksimaalset nakatumist. Kaera kroonrooste kohta on kokkuvõtete 
tegemisel lisaks kasutada veel andmed Jõgeva katsetest 1995. ja 1996. aastal. 
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Tähtsamate kaerahaiguste monitooringuks Euroopas ning resistentsusallikate väljaselgitamiseks on loodud 
Euroopa kaerahaiguste monitooringu projekt (European Oat Disease Nursery (EODN)), milles 1998. aastal 
osales 22 riiki (Sebesta et al., 1996). Projekt on lülitatud FAO põllumajanduslike teaduslike ühisuuringute võrgu 
Euroopa süsteemi ja seda koordineerib dr. Josef Sebesta Praha Taimekasvatuse Instituudist Tšehhimaal. Projekt 
sai alguse 1969. aastal, mil alustati esimese Euroopa kaera roostehaiguste monitooringu projektiga “Oat Rust 
Nursery”. 1976. aastal rajati selle projekti raames katsed juba 11 riigi 31 katsekohas ja projekt nimetati ümber 
EODN-iks. Projekti eesmärgiks on tähtsamate kaerahaiguste seire ja efektiivsete resistentsusdoonorite 
väljaselgitamine (Sebesta et al., 1997a). Käesolevates katsetes kasutatud diferentsiaatorsordid on saadud 
eelnimetatud projekti raames. 

Odra võrklaiksuse tekitajate diferentsiaatorsortide kogum on välja töötatud B. Steffensoni ja R. Websteri 
(1992) poolt ning on saadud Soome Põllumajanduslikust Uurimiskeskusest (MTT), kus neid on kasutatud 
kunstliku nakatamise katsetes, milles diferentsiaatorsorte nakatati erinevatest Soome piirkondadest isoleeritud 
haigusetekitajatega, selgitamaks resistentsusgeeneide efektiivsust. Samast on saadud ka odra äärislaiksuse 
tekitajate diferentsiaatorsortide kogum. 

Nisu kollase rooste tekitajate diferentsiaatorsordid on saadud Hollandi Taimekaitse Instituudist (IPO-DPLO). 
Antud sortide kogum on välja töötatud rasside eristamiseks haigusetekitaja Euroopa populatsioonides. Põhja-
Ameerikas kasutatakse nisu kollase rooste tekitaja rasside eristamiseks 13 testsordist koosnevat kogumit (Line, 
Quayoum, 1992). Mõlemale diferentsiaatorsortide kogumile on ühised ainult neli sorti. Tulenevalt seemnete 
vähesusest rajati nisu kollase rooste diferentsiaatorsortidega katsed vaid kolmes katsekohas: Jõgeval, Sakus ja 
Muhumaal. 

 
 

Tulemused ja arutelu 
 
Kaera-kroonrooste. Kahe aasta kõigi katsekohtade andmeil osutusid kroonroostekindlaiks resistentsusgeene 

Pc39, Pc58, Pc59, Pc60, Pc61 ja Pc68 kandvad sordid. Tulemused on heas kooskõlas EODN projekti raames 
teistes Euroopa maades saadud katsetulemustega, kus kõige resistentsemad liinid ajavahemikul 1990–1994 olid 
Pc68, Pc58, Pc50-2, Pc59 ja Pc39 ning kõigi erinevailt mailt isoleeritud patogeeni isolaatide suhtes olid 
resistentsed Pc39, Pc55, Pc58, ja Pc68 ning suurema osa isolaatide suhtes olid resistentsed ka Pc48, Pc50-2, 
Pc50-4, Pc54-1 ja Pc59 (Sebesta et al., 1996, 1997b). Resistentsusgeenidega Pc54-1 ja Pc54-2 sordid osutusid 
ühtedes katsetes haiguskindlaiks, teistes katsetes nakatusid mõõdukalt kuni tugevasti. Liinid resistentsus-
geenidega Pc50-4, ja Pc55, mis on teistes Euroopa maades osutunud resistentseiks (Sebesta et al., 1997b), 
nakatusid suuremas osas katseist. Resistentsusgeene Pc55 ja Pc67 kandvad sordid on Jõgeva nelja aasta katsete 
andmeil hakanud seoses haigusetekitaja uute rasside levikuga järjest tugevamini nakatuma. Seoses 
haigusetekitaja uute rasside levikuga on viimastel aastatel tugevasti nakatunud ka kaerasort ‘Alo’, mis oli kuni 
üheksakümnendate aastate alguseni resistentne kaera-kroonrooste suhtes (Laurson, 1985, 1990). 

Odra-äärislaiksus. Katseaastad olid äärislaiksuse levikuks ja lööbimiseks vähesoodsad, vastuvõtlikumad 
sordid nakatusid vaid mõõdukalt ning haiguse esinemise hindamist raskendas asjaolu, et valdavalt nakatusid 
diferentsiaatorsordid tugevasti äärislaiksusest. Tulenevalt patogeeni suurest muutlikkusest esines suur varieeruvus 
erinevate katsekohtade ja aastate andmete vahel. Äärislaiksuskindlaiks osutusid mõlema aasta andmeil kõigis 
katsekohtades vaid diferentsiaatorsort ‘Algerian’ ja liin ‘Atrada’ × ‘Atlas’. Sort ‘Jet’ nakatus mõlemal aastal 
ainult Jõgeva katsetes. Ei olnud ühtegi diferentsiaatorsorti, mis oleks nakatunud äärislaiksusest kõigis 
katsekohtades. Diferentsiaatorsortide nakatumine Jõgeval erines tunduvalt nakatuvustest teistes katsekohtades. 
Nii nakatusid 1997. aastal Jõgeval sordid ‘Armella’ ja ‘Jet’, mis teistes katsekohtades jäid terveks, ning enamikus 
katsekohtades nakatunud sordid ‘Modoc’, ‘Wisconsin/WG’ ja ‘Kitchin’ jäid Jõgeva katsetes haigusvabaks. 
Soome katsetes tagasid kõik diferentsiaatorsortide rassispetsiifilised geenid ja nende kombinatsioonid täieliku 
resistentsuse odra-äärislaiksuse suhtes. Seevastu põhjamaade sordid olid kõik vastuvõtlikud ja vahed nende 
resistentsuses väikesed (Robinson, Jalli, 1996). 

Odra-võrklaiksus. Võrklaiksuskindlaiks osutusid mõlemal aastal kõigis katsekohtades diferentsiaatorsordid 
‘Coast’ ja ‘Prato’, teised sordid nakatusid vaid osas katsekohtades. Sarnaselt äärislaiksuse diferentsiaatorsortidele 
ei osutunud ükski sort kõigis katsekohtades tugevalt vastuvõtlikuks. Tulenevalt haigusetekitaja suurest 
geneetilisest muutlikkusest esines suur varieeruvus erinevate katsekohtade ja aastate andmete vahel ning seetõttu 
on resistentsusaretuses otstarbekas kasutada haiguskindluse saavutamiseks põldresistentsust. 

Soome katsetes on selgunud, et kõik odra diferentsiaatorsordid osutusid soome odrasortidest resistentsemaiks 
ja on kasutatavad resistentsusaretuses. Täielikult resistentseiks osutusid Soomes kunstliku nakatamise tingimustes 
Etioopia liinid CI 5791 ja CI 9819, mis aga meie katsetes nakatusid. Sarnaselt on diferentsiaatorsortide 
resistentsuste osas täheldatud lahknevusi Soome ja California katsetulemuste vahel (Robinson, Jalli, 1997). 
Rassispetsiifilised geenid on Soome katsetes olnud efektiivsed patogeeni paljude isolaatide suhtes, kuid nende 
efekt varieerus täielikust haiguskindlusest tugeva nakatumiseni (Robinson, Jalli, 1996).  
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Nisu kollane rooste. 1997. aastal nakatusid vaid vähesed sordid, 1998. aastal aga valdav enamik 
diferentsiaatorsortidest, kuigi paralleelselt antud katseseeriaga läbi viidud katsetes nisu kollektsioonisortidega oli 
viimaste nakatuvus kollasest roostest 1997. aastal tunduvalt tugevam kui 1998. aastal. Seega oli 1998. aastal 
infektsioonikoormus nõrgem, kuid haigusetekitaja rasside virulentsus suurem. Kahe aasta katsetes jäid täiesti 
haiguskindlaiks differentsiaatorsordid ‘Vilmorin 23’ (Yr4a, Yr3a), ‘Moro’ (Yr10), ‘Suvon’ × ‘Omar’, ‘Peko’ 
(Yr2, Yr6), ‘Gaby’ ja nisuliigid Triticum spelta var. album (Yr5) ning T. dicoccoides. Katsetulemustel põhjal saab 
neid sorte resistentsusaretuses edukalt kasutada rassispetsiifilise resistentsusega sortide aretamiseks. Sarnaselt 
teiste haigusetekitajatega esines ka nisu kollase rooste tekitajal aastatevahelist erinevust diferentsiaatorsortide 
nakatuvuses. Sordid ‘Compair’ (Yr8, Yr19) ja ‘Kayansona’, mis Jõgeva katsetes 1997. aastal nakatusid, jäid 
1998. aastal terveiks. 

Kahe aasta katsetulemuste põhjal selgus, et tingituna kõigi nelja uuritud haigustekitajat suurest geneetilisest 
muutlikkusest esines suur varieeruvus erinevate katsekohtade ja erinevate aastate andmete vahel. Sellele 
vaatamata õnnestus välja selgitada genotüübid, mis nakatusid teistest vähem ja on kasutatavad haiguskindluse 
doonoritena resistentsusaretuses rassispetsiifilisele resistentsusele.  
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Incidence and Spread of Races of Barley Net Blotch, Barley Scald,  
Oat Crown Rust and Wheat Stripe Rust in Estonia 

 
M. Koppel, P. Soobik 

 
The sets of differential genotypes to distinguish races of four major diseases in cereals (net blotch and scald 

on barley, crown rust on oats and stripe rust on wheat) were used in 1997 and 1998 in six locations in Estonia. 
Great variability in infection of differential genotypes between the locations and years was recorded. The highest 
degree of resistance across the all locations and years showed following genotypes: Pc39, Pc58, Pc59, Pc60, 
Pc61 and Pc68 to oat crown rust, ‘Algerian’ and line ‘Atrada’ × ‘Atlas’ to scald, ‘Coast’ and ‘Prato’ to net blotch 
and ‘Vilmorin 23’, ‘Moro’, ‘Peko’, Gaby’, ‘Suvon’ × ‘Omar’, Triticum spelta var. album and T. dicoccoides to 
wheat stripe rust.  

 52 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


